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ANÁLISIS DE REGISTRO EMPRESARIAL
VOCACIONAL JURISDICCIONAL 

FICHA
TÉCNICA

Objetivo Norma: Dar Cumplimiento a la función dentro del articulo 4 del código del comercio 
de  Adelantar investigaciones económicas sobre aspectos o ramos específicos del comercio  
interior y exterior (...).y al articulo 4 del decreto 2042 de 2014 de adelantar, elaborar y  
promover investigaciones y estudios jurídicos, financieros, estadísticos y socioeconómicos,  
sobre temas de interés regional y general, que contribuyan al desarrollo de la comunidad y de 
la región donde operan. 

El Presente análisis Vocacional se realiza con la fuente primaria de los registros empresariales 
registrados a 31 de marzo de cada año, y para el caso de 2024, 1 de abril ya que fue la fecha 
límite de renovación especial para este año. Dando cumplimiento a su misión y a las 
obligaciones delegadas por el Estado, la Cámara de Comercio de Duitama desarrolla análisis 
que permite al lector tener una panorámica de los registros empresariales formales por 
municipio. y en todos los municipios de su jurisdicción; esta información es de gran aporte 
para adelantar acciones pertinentes que contribuyan al crecimiento económico y social de los 
comerciantes en la región. 

Para el caso se toma la base empresarial de los años 2021- 2022- 2023 y 2024, y se analiza el 
comportamiento grupal del 100% del registro hasta la fecha limite establecida por ley de cada 
año. Con las empresas y comercios con estatus de ACTIVO, con cumplimiento de la  
normatividad. las empresas que cierran formalmente sus empresas y las que se matriculan 
como nuevas empresas. 

Objetivo Especifico: Analizar las vocaciones empresariales presentes en los municipios de la 
jurisdicción de la Cámara de Comercio de Duitama, que permita contar y caracterizar la 
estructura empresarial y productiva del municipio,  identificar el grado de formalidad e 
informalidad, las necesidades de servicios de apoyo empresarial, así como el potencial para el 
desarrollo de estrategias de emprendimiento, fortalecimiento y formalización empresarial.

Población objetivo:
Todos los registros empresariales de los 30 Municipios de la Jurisdicción de la Cámara de 
Comercio de Duitama. 

Contenido

1.Histórico de empresas activas-
2.Histórico de Matriculas de empresas y cancelaciones según la edad de la empresa.
3.Empresas distribuidas por sección general de economía. 
4.Empresas por División Económica
5.Empresas de sector comercio
6.Empresas de sector Manufactura
7.Empresas de alimentación y hospedaje
8.Comportamiento de empresas Activas por edad- Dinamica de renovación
9.Consolidado de Empresas por tamaño empresarial y su evolución. Consolidado de empleos y 

comportamiento de ventas.
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EMPRESAS ACTIVAS POR MUNICIPIO 2021-2022-2023-2024

GUICAN DE LA SIERRA

109

132

124
130

AÑO VIGENCIA 2021 2022 2023 2024

Municipio

GUICAN DE L…





Organización

Todas





Las empresas activas son aquellas que renuevan su registro 
empresarial, más las empresas que se matricularon en ese mismo año, 
están activas- son las empresas que efectivamente están funcionando 

por cada vigencia.

Empleos Generados

161
Número de empresas

130
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Municipio

GUICAN DE L…





Sector

Todas





En el gráfico se aprecia el comportamiento de los registros nuevos 
según su tamaño y el comportamiento de estos en los últimos dos años 

y su comportamiento numérico, potencializando las regiones. 
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Municipio

GUICAN DE L…





Sector

Todas





Dentro de la distribución de las Actividades Económicas que en 
Colombia lo realiza y define la DIAN, se tiene una primera 

clasificación según la primera sección, o sector al que pertenece. 

a. El sector Servicios que consolida todo lo que implica el desarrollo 
de una actividad.

b. El sector comercial que consolida lo que implica intercambio de 
productos de todo tipo sin darle ningún valor adicional.

c. El sector Manufactura consolida las actividades que tienen 
generación de valor, procesamiento y creación de productos.

N° Empresas por Sección Económica

Servicio

Comercio

Manufactura

48

56

5

65

63

4

67

53

4

69

57

4

AÑO VIGENCIA 2021 2022 2023 2024
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Municipio

GUICAN DE L…





Sector

Todas





Las Vocaciones por División económica mostrando los registros 
empresariales con un nivel de detalle en la división que se encuentra 

y la evolución en crecimiento o decrecimiento que ha tenido en el 
último cuatrienio. 

N° Empresas por División Económica

COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REP…

ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA

ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS …

OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS

TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

69

36

7

11

7

81

44

14

10

12

72

44

13

13

10

68

36

13

12

13

AÑO VIGENCIA 2021 2022 2023 2024
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Detalle Empresas de Comercio

Comercio al por menor en establecimientos no especi…

Comercio al por menor en establecimientos no especi…

Comercio al por menor de libros, periódicos, material…

Comercio al por menor de prendas de vestir y sus acc…

Comercio al por menor de artículos de ferretería, pint…

Comercio al por menor de otros artículos domésticos …

Comercio al por menor de productos farmacéuticos y …

Comercio al por menor de productos agrícolas para el…

Comercio al por menor de carnes (incluye aves de co…

Comercio al por menor de combustible para automot…

Comercio al por menor de computadores, equipos pe…

Comercio al por menor de electrodomésticos y gasod…

Comercio al por menor de otros artículos culturales y…

27

16

9

7

7

4

6

4

4

2

1

2

2

32

16

10

8

7

8

4

5

6

2

2

2

2

27

14

11

6

5

5

6

4

3

2

2

1

1

25

12

9

5

6

5

5

4

3

2

2

2

2

AÑOS ANALISIS 2021 2022 2023 2024
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Sector

Todas





Detalle Empresas de Manufactura

Elaboración de productos de panadería

Elaboración de comidas y platos preparados

Elaboración de productos lácteos

Procesamiento y conservación de carne y productos …

Elaboración de otros productos alimenticios n.c.p.

Descafeinado, tostión y molienda del café

Elaboración de bebidas no alcohólicas, producción de…

Fabricación de partes y piezas de madera, de carpint…

3

2

1

1

1

3

2

1

1

1

1

3

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

AÑOS ANALISIS 2021 2022 2023 2024
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Municipio

GUICAN DE L…





Sector

Todas





Detalle Empresas de Alimentacion y Hospedaje

Expendio a la mesa de comidas preparadas

Expendio de comidas preparadas en cafeterías

Expendio de bebidas alcohólicas para el consumo de…

Alojamiento en hoteles

Alojamiento rural

Otros tipos de expendio de comidas preparadas n.c.p.

Otros tipos de alojamiento para visitantes

Actividades de zonas de camping y parques para vehí…

Catering para eventos

Otros tipos de alojamiento n.c.p.

Actividades de otros servicios de comidas

Servicio de estancia por horas

11

11

7

6

5

4

3

1

1

1

1

14

14

11

7

5

4

3

1

2

1

1

15

13

11

7

6

3

3

1

1

1

1

12

10

7

7

5

3

3

1

1

1

1

1

AÑOS ANALISIS 2021 2022 2023 2024
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Municipio

GUICAN DE L…
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Todas





Detalle Empresas de Servicios

Actividades de operadores turísticos

Actividades de las agencias de viaje

Otros servicios de reserva y actividades relacionadas

Actividades de juegos de azar y apuestas

Actividades veterinarias

Otras actividades deportivas

Otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p.

Otras actividades de telecomunicaciones

Publicidad

Actividades combinadas de servicios administrativos …

Bancos comerciales

Actividades de consultoría de gestión

Actividades y funcionamiento de museos, conservaci…

6

3

1

2

1

1

1

1

10

4

4

2

1

1

2

1

1

1

1

9

3

4

3

2

2

2

1

1

1

1

8

5

5

3

2

1

1

1

1

1

1

1

AÑOS ANALISIS 2021 2022 2023 2024
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Municipio

GUICAN DE L…





Sector

Todas





Detalle Empresas de Transporte y Otros servicios

Actividades de otras asociaciones n.c.p.

Transporte de pasajeros

Transporte de carga por carretera

Otras actividades complementarias al transporte

Actividades de estaciones, vías y servicios compleme…

Actividades de mensajería

Actividades postales nacionales

Mantenimiento y reparación de equipos de comunica…

Transporte férreo de pasajeros

Manipulación de carga

Peluquería y otros tratamientos de belleza

10

3

2

1

1

1

1

1

9

7

5

1

1

1

1

1

1

12

4

3

1

1

1

1

1

1

11

6

4

2

1

1

1

1

1

AÑOS ANALISIS 2021 2022 2023 2024
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Las empresas según el tipo de organización; permitiendo así, tener 
una visual de la estructura y estabilidad de los comercios en los 

municipios. 

N° Empresas por Tipo de Organización

Persona Natural

ESAL-Entidad Sin Animo de Lucro

Sociedad por acciones simplificadas

Sociedad Anonima

98

10

1

122

9

1

109

12

2

1

112

13

4

1

AÑO VIGENCIA 2021 2022 2023 2024
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En el gráfico se aprecia el comportamiento de los registros según la edad que 
tienen, así el inicio de la curva lo tienen las empresas de menos de un año de 

constitución, y  va aumentando su edad empresarial. 

Comportamiento Empresarial Según Edad
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Cancelada No Renovados 2024 Renovados 2024

Dinamica de Renovación

Sin Renovar 2024 Renovada 2024 Matriculada 2024

386

114

16

La cantidad de empresas que aparecen en no renovadas corresponde 
a los registros que año a año, quedan en estados de abandono, 
porque los empresarios nunca renuevan y también registros de 

sociedades que se encuentran inactivas.
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En el gráfico se aprecia el comportamiento de los registros según su 
tamaño, y el comportamiento de estos en el ultimo cuatrienio. 

Empresas por Tamaño
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AÑO VIGENCIA 2021 2022 2023 2024

AÑO VIGENCIA
 

N° Empresas Empleos Generados Ventas

2021 109 110 $386.877.538
2022 132 120 $459.745.937
2023 124 86 $410.673.937
2024 130 161 $13.857.670.484

En el cuadro se consolida la información de la generación de empleo 
declarado por los comercios y unidades empresariales y de manera 

agregada el valor de las ventas y su evolución en el ultimo cuatrienio.
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Las Vocaciones Municipales entregadas en el presente
documento se basan únicamente en el registro 

empresarial, y se concentra en entregar información 
sobre los últimos 4 años de registro. 

La información permite al lector evaluar el desarrollo 
económico de los municipios desde la visión de la 

formalidad y el desarrollo de los diferentes negocios; 
dando así criterios de análisis, teniendo en cuenta que
solo los negocios formales permiten la generación de 

crecimiento sostenible a las economías de las regiones.
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